
COMUNE DI DASÀ 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

Tel. 0963/353057 - Fax 0963/354137 
tecnico.dasa@asmenet.it 

P. IVA 00326650793 
 

Copia      
REG. GENERALE N. 66 del 25.03.2024 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 27 DEL 25.03.2024 

Oggetto: Lavori di messa in sicurezza del centro storico (viabilità, muri, marciapiedi, sotto e sopra servizi) 
gravato da dissesti diffusi – Comune di Dasà. CUP: J93B19000140001 - CIG: 86154183D8. Approvazione e 
liquidazione SAL 4. 

 
Il RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Visti: 
• il D. Lgs  n. 267/2000 e s.m.i.; 
• il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto ancora applicabile); 
• il D. Lgs  n.  50/2016 e s.m.i.; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1/2023 del 02/01/2023 con cui è stato conferito allo scrivente l’incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica; 
Premesso che: 
 con delibera di G.C. n. 62/2019 è stato approvato lo studio di fattibilità relativo all’intervento indicato in 

oggetto al fine di richiedere il contributo previsto dall’art. 1 comma 853 della Legge 205/2017; 
 con delibera di G.C. n. 9/2020 si è preso atto del Decreto di finanziamento dell’opera per un importo di € 

600.000,00 ed è stato dato indirizzo per l’avvio delle procedure necessarie alla realizzazione 
dell’intervento; 

 con delibera di C.C. n. 21/2020 l’opera è stata inserita nel Programma triennale delle opere pubbliche 
2020/2022 (già adottato con delibera di G.C. n. 45/2020); 

 la realizzazione delle opere in esame contempla l’avvio di  procedure espropriative ai sensi del  D.P.R. n. 
327/2001 e s.m.i.; 

 con delibera di C.C. n. 28/2020, successivamente rettificata con delibera di C.C. n. 34/2020, è stato 
approvato uno studio di fattibilità tecnico-economica ed è stato apposto il vincolo preordinato all’esproprio 
ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.; 

 con determina n. 144/2020 è stato affidato a professionisti esterni all’Ente l’incarico per la progettazione 
definitiva/esecutiva; 

 con delibera di G.C. n. 9/2021 è stato approvato il progetto esecutivo, redatto dai tecnici incaricati, 
dell’importo complessivo di € 600.000,00; 

 a completamento della procedura di gara espletata presso la SUA della Provincia di Vibo Valentia, avviata 
con determina a contrarre n. 8/2021, l’appalto dei lavori in oggetto è stato affidato alla ditta PELORITANA 
APPALTI S.r.l.U, con sede in Via Maria Giovanna Stella Modaffari n. 62 - Barcellona Pozzo Di Gotto 
(ME), CAP 98051 –P.IVA 02835300837, per l’importo di € 293.048,15 oltre € 23.097,50 per oneri di 
sicurezza ed oltre IVA 10%; 

 con la suddetta ditta è stato stipulato contratto Rep. n. 3/2021 del 19/07/2021 registrato telematicamente a 
Vibo Valentia in data 21/07/2021 al n. 1T 2399; 

 i lavori, per come risulta da apposito verbale, sono stati consegnati in data 21/07/2021; 
 con determina n. 103/2021 è stata liquidata all’impresa l’anticipazione del 20% sull’importo contrattuale 

per € 63.229,13 oltre I.V.A. 10% (totali € 69.552,04);  
Visti gli atti contabili relativi al SAL 4, presentati dalla D.L. ed acquisiti dall’Ente con il Prot. 2831   in data 
27/07/2023, ed il relativo certificato di pagamento da cui risulta, previo recupero di una quota del 20% 
sull’anticipazione, un credito dell’impresa appaltatrice dell’importo di € 46.205,97 oltre I.V.A. 10% (totale € 
50.826,57); 
Vista la fattura n. 34PA del 28.08.2023 dell’importo complessivo di € 50.826,57 (€ 46.205,97 oltre I.V.A. 
10%) emessa dalla ditta PELORITANA APPALTI S.r.l.U; 
Considerato che sussistono le condizioni per procedere con l’approvazione e la liquidazione del SAL 4 
(importo contabilizzato rientrante nelle somme autorizzate contrattualmente, D.U.R.C. con esito regolare, 
verifica art. 48bis D.P.R. 602/73 con esito regolare); 
Visto il DURC regolare richiesto d’ufficio Prot. INAIL 40009697_ avente validità fino al 27/06/2024 
Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione ed alla liquidazione del SAL 4; 



Riconosciuta la propria competenza a provvedere in merito; 
Preso atto che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale a dichiarazione, resa ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., che nei propri confronti non sussistono le condizioni ostative di cui all’art. 
35bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. nonché del Piano Nazionale e Comunale Anticorruzione; 
Dato atto altresì che il presente provvedimento, al fine di adempiere a quanto previsto dall’art. 29 comma 1 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” dell’Ente;  
 

DETERMINA  
 

per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 di approvare il SAL 4 per l’importo di  € 46.205,97, oltre IVA al 10% relativo all’intervento in oggetto 

per come proposto dalla D.L.; 
 di liquidare e pagare, in acconto, alla ditta PELORITANA APPALTI S.r.l.U, con sede in Via Maria 

Giovanna Stella Modaffari n. 62 - Barcellona Pozzo Di Gotto (ME), CAP 98051 –P.IVA 02835300837, la 
fattura n. 34PA del 28/08/2023 l’importo  di € 31,680,00 (€ 31,680,00 oltre I.V.A. 10%) sull’impegno n. 
344/2024 - capitolo 2814; 

 di precisare che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene reso il parere favorevole di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa, ai fini dell’avvenuto controllo 
preventivo di cui all’art. 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 Di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata da questo Ente: 
 all’Albo Pretorio on line; 
 nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Arch. Giuseppe De Rito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 

Certifico che questa determinazione, ai sensi delle vigenti disposizioni, è stata pubblicata all’albo Pretorio 
on-line in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi  
 
Dasà _11.04.2024_  
 

Il Responsabile del Servizio 
                                    F.to Arch. Giuseppe De Rito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
…………………………………………….……… 
………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data _09.04.2024_ 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
F.to Dott. Bruno Laria 

 
 

VISTO DI LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 

 
 
Ai sensi dell'art. 184, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000  
 
Si dispone il visto per la liquidazione 
 

Data _09.04.2024__ 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
 F.to Dott. Bruno Laria 

 


